资产总额 489,285.02 199,037.39 250,000.00 250,000.00 51.09%

资产净额 329,182.96 69,919.81 250,000.00 250,000.00 75.95%

营业收入 203,198.27 87,705.56 - 87,705.56 43.16%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产

重组。

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

18

三、本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方中，寿光灵达、寿光达领为上市公司

实际控制人林金锡、林金汉控制的企业，为公司关联方。根据《重组管理办法》、《上市

规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事均已回避表决；在后续上

市公司召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东亦将回避表决。

四、本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，亚玛顿科技为上市公司的控股股东，林金锡、林金汉为上

市公司的实际控制人。本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为林金锡、林金汉，

上市公司实际控制权未发生变更。

本次交易前后，上市公司实际控制权未发生变更。本次重组不构成《重组管理办法》

第十三条所规定的重组上市。

五、交易标的评估值及交易作价

本次交易中，标的资产最终交易价格参考上市公司聘请的符合《证券法》规定的资

产评估机构出具的资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确定。根据天健华辰以

2021 年 12 月 31 日为基准日出具的《资产评估报告》，截至评估基准日，标的资产的

估值为 252,463.15 万元，各方在此基础上协商确定标的资产的交易作价为 250,000.00

万元。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营光伏玻璃深加工业务，不涉及光伏玻璃原片生产，

玻璃原片主要系外购。凤阳硅谷主营玻璃原片的生产、研发和销售，不涉及玻璃深加工

业务，处于发行人业务的上游。

本次交易完成后，上市公司产业链将延伸至玻璃原片制造，主营业务不发生重大变

化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

19

根据天职会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后对上市公司主要财务

指标影响如下：

单位：万元

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

交易完成前 交易完成后
变动比例/

增减值
交易完成前 交易完成后

变动比例/

增减值

营业收入 203,198.27 202,876.71 -0.16% 180,285.83 179,606.03 -0.38%

营业利润 6,097.85 17,541.10 187.66% 16,167.21 23,608.91 46.03%

净利润 5,669.79 15,808.27 178.82% 14,038.06 19,931.28 41.98%

归属于母公

司股东的净

利润

5,399.90 15,538.38 187.75% 13,774.82 19,668.04 42.78%

综合毛利率 8.31% 15.93% 7.62% 15.96% 21.82% 5.86%

综合净利率 2.79% 7.79% 5.00% 7.79% 11.10% 3.31%

基本每股收

益（元/股）
0.30 0.67 0.37 0.86 0.93 0.07

本次交易完成后，上市公司将持有凤阳硅谷 100%股权，上市公司归属于母公司所

有者的净利润将进一步提高，有效增强公司的持续盈利能力和发展潜力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考虑

募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

亚玛顿科技 67,380,200 33.85% 67,380,200 26.88%

林金锡 568,500 0.29% 568,500 0.23%

寿光灵达 - - 42,696,897  17.03%

寿光达领 - - 6,146,896  2.45%

小计 67,948,700 34.13% 116,792,493 46.59%

深创投 19,531,250 9.81% 19,531,250 7.79%

林金坤 10,449,000 5.25% 10,449,000 4.17%

中石化资本 - - 2,790,669 1.11%

其他社会公众股 101,133,550 50.80% 101,133,550 40.34%

合计 199,062,500 100.00% 250,696,962 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为亚玛顿科技，实际控制人仍为林金锡、林金汉，

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

20

控制比例为 46.59%。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

七、本次交易决策过程和批准情况

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。截至本独立财

务顾问报告签署日，本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）已经获得的授权和批准

1、本次交易已经上市公司第四届董事会第十九次、第二十四次会议审议通过；

2、本次交易已经上市公司第四届监事会第十五次、第十九次会议审议通过；

3、本次重组交易对方已履行必要的内部决策程序；

4、本次交易已经标的公司董事会、股东会审议通过；

5、本次交易已获得上市公司控股股东及一致行动人的原则性同意。

（二）尚需履行的批准程序

1、本次交易正式方案经上市公司股东大会审议通过；

2、上市公司股东大会豁免寿光灵达、寿光达领因本次交易涉及的要约收购义务；

3、本次交易正式方案经有权国资主管部门审批通过；

4、中国证监会核准本次交易；

5、其他可能涉及的审批事项。

本次交易在取得上述决策和审批前不得实施本次交易方案。上述各项决策和审批能

否顺利完成以及完成时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

[…]

式准则第 26 号》、《重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》

等相关法律、法规的要求对本次交易采取严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公

平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本次草

案披露后，公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准确地披露本次交易的进

展情况。

（二）严格执行关联交易批准程序

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及公司内部对于关联交易的

审批程序。上市公司召开董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决，独立董事

就有关议案已事前认可并发表独立意见。上市公司召开股东大会审议本次交易事项时，

关联股东将回避表决。

上市公司股东大会将采取现场投票与网络投票相结合的方式，公司将向公司股东提

供网络形式的投票平台，股东可以在网络投票时间内通过网络方式行使表决权。

（三）网络投票安排

公司董事会将在召开审议本次交易方案的股东大会前发布提示性公告，提醒全体股

东参加审议本次交易方案的股东大会。公司严格按照《关于加强社会公众股股东权益保

护的若干规定》等有关规定，在表决本次交易方案的股东大会中，建立中小投资者单独

计票机制，采用现场投票和网络投票相结合的表决方式，保障中小股东行使投票权的权

益。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、监事、

高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中小股东的投票

情况。

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

31

（五）其他保护投资者权益的措施

上市公司、交易对方及凤阳硅谷承诺保证提供信息的真实、准确和完整，保证不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并声明承担个别和连带的法律责任。

十一、本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

（一）本次重组对当期每股收益的影响

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》

（证监会公告[2015]31 号）的要求，为保障中小投资者利益，公司就本次交易对即期回

报摊薄的影响进行了分析和测算，测算结果显示本次交易不会摊薄即期回报。具体情况

如下：

根据上市公司《备考审阅报告》，假设本次交易已于 2020 年 1 月 1 日完成，本次交

易前后上市公司的主要财务指标如下表所示：

单位：万元

项目
2021 年度 2020 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 203,198.27 202,876.71 180,285.83 179,606.03

营业利润 6,097.85 17,541.10 16,167.21 23,608.91

净利润 5,669.79 15,808.27 14,038.06 19,931.28

归属于母公司股东的净利润 5,399.90 15,538.38 13,774.82 19,668.04

基本每股收益（元/股） 0.30 0.67 0.86 0.93

稀释每股收益（元/股） 0.30 0.67 0.86 0.93

根据公司管理层的预测，本次交易完成后，上市公司每股收益将得到增厚，不存在

导致摊薄上市公司当期每股收益的情形。本次交易有助于提高上市公司的盈利能力，保

护交易各方及社会公众股东的利益。

（二）上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

本次重大资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公司业

务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。公司将采取以

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

32

下措施，积极防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

1、加强对标的资产的整合管理，提高上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有凤阳硅谷 100%股权。上市公司将积极加强资产

整合，专注于主营业务发展，不断强化管理水平，提高标的资产未来长期盈利能力，为

上市公司的持续经营提供坚实保障。

2、进一步加强经营管理及内部控制，提升经营效率

本次交易完成后，上市公司将严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司章程指引》

等法律、法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使股

东权利，董事会能够按照公司章程的规定行使职权，做出科学决策，独立董事能够独立

履行职责，保护公司尤其是中小投资者的合法权益，为公司的持续稳定发展提供科学有

[…]

本次配套融资的定价基准日为发行期首日。本次配套融资项下新增股份的发行价格

不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%。交易均价的计算公式为：

定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日公司股票交易

总额÷定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总量。

最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本次交易的核准批文后，由公司董事会

根据股东大会的授权，按照相关法律法规的规定和监管政策要求，依据发行对象申购报

价情况，与本次交易的独立财务顾问（主承销商）协商确定。

自定价基准日至发行日期间，公司如有派发股利、送红股、转增股本或配股等除权、

除息行为的，将按照深交所的相关规则对发行价格进行相应调整。

4、发行数量

本次募集配套资金项下发行股份的总数量不超过公司本次交易前总股本的 30%。最

终发行数量将在取得中国证监会关于本次交易的核准批文后，在上述发行数量上限范围

内，由公司董事会根据股东大会的授权，依据发行对象申购报价情况，与本次交易的独

立财务顾问（主承销商）协商确定。

如本次发行价格因公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项进行

相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

5、锁定期

本次配套融资发行对象认购的股份自新增发行结束之日起六个月内不得转让，并需

符合中国证监会、深交所颁布的关于股份减持的法律法规的规定。

本次交易完成后，发行对象因公司分配股票股利、转增股本等情形所增持的股份，

亦应遵守上述限售安排。锁定期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律法规和深

交所的规则办理。

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

45

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务主要为光伏玻璃深加工业务，不涉及光伏玻璃原片

生产，玻璃原片主要系外购。凤阳硅谷主营玻璃原片的生产、研发和销售，不涉及玻璃

深加工业务，处于发行人业务的上游。

本次交易完成后，上市公司产业链将延伸至玻璃原片制造，主营业务不发生重大变

化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将持有凤阳硅谷 100%股权，上市公司归属于母公司所

有者的净利润将进一步提高，有助于增强上市公司的盈利能力。

根据天职会计师出具的《上市公司审计报告》、《标的公司审计报告》及为本次交易

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

本次交易完成前 本次交易完成后 本次交易完成前 本次交易完成后

流动比率（倍） 2.32 1.70 1.50 1.17

速动比率（倍） 2.12 1.51 1.42 1.09

资产负债率（%） 32.72% 45.02% 41.84% 50.32%

营业收入（万元） 203,198.27 202,876.71 180,285.83 179,606.03

归属于母公司股东的

净利润（万元）
5,399.90 15,538.38 13,774.82 19,668.04

基本每股收益（元/股） 0.30 0.67 0.86 0.93

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后上市公司归属于母公司股东的净利润、基

本每股收益均显著提升。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考虑

募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

亚玛顿科技 67,380,200 33.85% 67,380,200 26.88%

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

46

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

林金锡 568,500 0.29% 568,500 0.23%

寿光灵达 - - 42,696,897  17.03%

寿光达领 - - 6,146,896  2.45%

小计 67,948,700 34.13% 116,792,493 46.59%

深创投 19,531,250 9.81% 19,531,250 7.79%

林金坤 10,449,000 5.25% 10,449,000 4.17%

中石化资本 - - 2,790,669 1.11%

其他社会公众股 101,133,550 50.80% 101,133,550 40.34%

合计 199,062,500 100.00% 250,696,962 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为亚玛顿科技，实际控制人仍为林金锡、林金汉，

控制比例为 46.59%。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

47

第二节 上市公司基本情况

一、公司的基本情况

公司名称 常州亚玛顿股份有限公司

公司类型 股份有限公司（上市）

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 亚玛顿

股票代码 002623

法定代表人 林金锡

成立日期 2006 年 9 月 11 日

上市日期 2011 年 10 月 13 日

注册资本 199,062,500 元

实收资本 199,062,500 元

住所 江苏省常州市天宁区青龙东路 639 号

邮政编码 213021

联系电话 0519-88880015-8301

传真号码 0519-88880017

互联网网址 http://www.czamd.com

统一社会信用代码 91320400791967559J

经营范围

太阳能用镀膜导电玻璃和常压及真空镀膜玻璃产品、节能与微电子用

玻璃及太阳能新材料产品、太阳能电池组件及系统集成产品的制造和

销售；太阳能电站工程的设计、安装及相关材料和设备的技术开发、

技术咨询；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业

经营的商品和技术除外）；实业项目的投资。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：道路货物运输（不

含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准）

二、公司设立及股权变动情况

（一）股份公司设立

2010 年 6 月 5 日，亚玛顿有限股东会作出决议，同意以公司截至 2010 年 5 月 31

日经审计的净资产折股，整体变更为股份有限公司。2010 年 6 月 12 日，亚玛顿有限的

全体股东共同签署了《常州亚玛顿股份有限公司（筹）发起人协议》，以经立信永华审

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

48

计的截至 2010 年 5 月 31 日的净资产 177,906,421.07 元，其中 120,000,000 元按照 1：1

[…]

盛磁科技 烧结钕铁硼 1.87  24.22

洛阳玻璃

合肥新能源 光伏玻璃  1.76  12.88

桐城新能源 光伏玻璃  1.06  5.98

宜兴新能源 光伏玻璃  1.08  /

英洛华

赣州东磁 高性能钕铁硼永磁材料  4.71   12.60

横店进出口
钕铁硼磁性材料的国内采

购、国外出口业务
 3.05   9.69

帝欧家居 欧神诺 建筑陶瓷  2.66   14.66

冀东水泥 冀东水泥 硅酸盐水泥、混凝土  1.06  6.81

北新建材 泰山石膏 石膏板、轻钢龙骨  3.70  11.75

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

128

瑞泰科技 瑞泰马钢 耐火材料  2.02  10.53

龙泉股份 新峰管业 建材  2.34  32.13

科顺股份 丰泽股份 橡胶止水带  1.79  16.56

中材科技 泰山玻纤 玻璃纤维及制品  1.42  14.73

易成新能 平煤隆基
太阳能多晶硅铸锭及多晶

硅片
 1.26  10.92

平均值 2.24 14.49

中位数 1.83 12.60

凤阳硅谷 3.61 11.93

本次交易中，标的资产评估值以承诺期平均净利润计算的承诺期市盈率 11.93 倍，

低于可比交易案例平均值 14.49 倍和中位数 12.60 倍；标的公司评估值对应的市净率为

3.61 倍，处于可比交易案例市净率范围内，高于可比交易案例平均值 2.24 倍及中位数

1.83 倍，主要系标的资产运营时间较短，前期投入主要依赖银行借款，资产负债率较高，

净资产规模较小所致。

综上所述，本次交易估值与同行业可比上市公司及可比交易案例的估值市盈率相比

处于合理水平，本次交易评估作价具有合理性、公允性，有利于保护上市公司和中小股

东的利益，不存在损害上市公司和股东合法权益的情形，符合《重组管理办法》第十一

条第三项有关规定。

（三）交易标的后续经营过程中的政策、宏观环境、技术、行业、重大合作协议、

经营许可、技术许可、税收优惠等方面变化趋势、应对措施及其对评估值的影响

本次评估假设评估基准日外部经济环境不变，国家现行的宏观经济不发生重大变

化。本次评估已充分考虑未来政策、宏观环境、产品技术、行业、税收优惠等方面的发

展，未来宏观环境及行业、技术的正常发展变化，不会影响本次标的公司估值的准确性。

本次交易完成后，上市公司拟与标的公司持续推进业务整合，以保证标的公司持续稳定

健康发展。但若未来市场环境发生不利变化，上市公司董事会将采取积极措施加以应对。

（四）关键指标对评估值的敏感性分析

营业收入、毛利率、折现率对评估值影响较大，敏感性分析如下：

单位：万元

项目 -10% -5% 0% 5% 10%

营业收入 130,683.15 191,703.15 252,463.15 313,223.15 373,993.15

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

129

项目 -10% -5% 0% 5% 10%

毛利率 214,753.15 233,613.15 252,463.15 271,323.15 290,173.15

折现率 285,533.15 268,143.15 252,463.15 238,273.15 225,333.15

由上述分析可见，营业收入、毛利率与股东全部权益价值存在正向变动关系，折现

率与股东全部权益价值存在反向变动关系。

（五）本次交易定价未考虑显著可量化的协同效应的说明

由于本次交易尚未完成，且协同效应受到市场环境以及后续整合效果的影响，上市

公司董事会认为标的公司与上市公司现有业务之间的协同效应难以量化，因此从谨慎性

角度出发，本次交易定价并未考虑上述因素。

（六）评估基准日后交易标的发生的重要变化事项及其对交易作价的影响

估值基准日至本独立财务顾问报告签署日，标的公司不存在其他估值报告未列明的

重要变化的事项。

（七）交易定价与评估结果差异情况

截至 2021 年 12 月 31 日，本次交易凤阳硅谷 100%股东权益评估值为 252,463.15

万元，与本次交易标的公司 100%股权的交易作价 250,000.00 万元不存在显著差异。

六、独立董事对本次交易评估的意见

作为亚玛顿独立董事，根据《公司法》、《证券法》、《上市规则》《上市公司独立董

事规则》《重组管理办法》、《证券发行管理办法》等法律法规及《公司章程》、《独立董

事制度》等有关规定，在认真审阅本次会议有关文件及进行充分的尽职调查后，对公司

本次涉及评估相关事项发表独立意见如下：

“

（一）评估机构的独立性

公司为本次交易事宜聘请的评估机构江苏天健华辰资产评估有限公司（以下简称

[…]

并用于支付部分交易对价，促进本次交易的顺利实施。

2、募集配套资金有利于公司优化资本结构，降低财务风险

上市公司本次发行股份募集配套资金拟用于建设 2 座 1,000 吨日熔量窑炉，符合行

业整体需求增长的发展趋势，其顺利实施有利于公司提升规模化生产程度，降低综合能

耗，突破产能瓶颈，从而扩大销售规模，提升公司的核心竞争力。项目总投资较大，需

要大量的长期资金支持，因此本次募集资金量具有必要性和合理性。同时，凤阳硅谷截

至 2021 年末资产负债率较高，因此需要补充与业务经营相适应的流动资金，以满足公

司持续、健康的业务发展，进一步增强公司资本实力，优化资产负债结构，提升公司的

盈利能力和抗风险能力。

（五）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理，提高募集资金的使用效率和效益，确保资金使用安全，

切实保护投资者合法权益，上市公司依照《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指

引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定，结合上市公司实

际情况，制定了《募集资金管理制度》。

本次交易的配套募集资金将依据上市公司《募集资金管理制度》进行管理和使用。

该办法对募集资金存储、使用、用途变更、管理与监督进行了明确规定，本次募集资金

的管理和使用将严格遵照上市公司相关内部控制制度执行。

（六）募集资金失败的补救措施

本次募集配套资金以发行股份购买资产的实施为前提条件，但募集配套资金成功与

否并不影响发行股份购买资产的实施。如最终募集配套资金未能成功实施或融资金额低

于预期，上市公司将根据自身战略、经营及资本性支出规划，采取包括但不限于使用企

业自有资金、申请银行贷款、发行债券等方式来解决募集配套资金不足部分的资金需求。

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

140

（七）募集配套资金对盈利预测和估值结果的影响

考虑到本次配套融资尚需获得中国证监会的核准，本次评估未以配套募集资金成功

实施作为假设前提，本次配套募集资金成功与否并不影响标的资产的评估值。因此，本

次收益法评估预测的现金流不包含募集配套资金投入带来的效益，交易对方基于收益法

评估的相关资产未来盈利预测进行的业绩承诺中也不包含募集配套资金投入带来的收

益。

三、上市公司发行股份前后主要财务指标对比

根据天职会计师出具的《上市公司审计报告》、《标的公司审计报告》及为本次交易

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

本次交易完成前 本次交易完成后 本次交易完成前 本次交易完成后

流动比率（倍） 2.32 1.70 1.50 1.17

速动比率（倍） 2.12 1.51 1.42 1.09

资产负债率（%） 32.72% 45.02% 41.84% 50.32%

营业收入（万元） 203,198.27 202,876.71 180,285.83 179,606.03

归属于母公司股东的

净利润（万元）
5,399.90 15,538.38 13,774.82 19,668.04

基本每股收益（元/股） 0.30 0.67 0.86 0.93

四、上市公司发行股份前后股权结构

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考虑

募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

亚玛顿科技 67,380,200 33.85% 67,380,200 26.88%

林金锡 568,500 0.29% 568,500 0.23%

寿光灵达 - - 42,696,897  17.03%

寿光达领 - - 6,146,896  2.45%

小计 67,948,700 34.13% 116,792,493 46.59%

深创投 19,531,250 9.81% 19,531,250 7.79%

林金坤 10,449,000 5.25% 10,449,000 4.17%

中石化资本 - - 2,790,669 1.11%

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

141

其他社会公众股 101,133,550 50.80% 101,133,550 40.34%

合计 199,062,500 100.00% 250,696,962 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为亚玛顿科技，实际控制人仍为林金锡、林金汉，

控制比例为 46.59%。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

关于常州亚玛顿股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

142

第七节 本次交易合同的主要内容

一、发行股份及支付现金购买资产协议的主要内容

（一）合同主体和签订时间

《发行股份及支付现金购买资产协议》的合同主体分别为购买方上市公司、出售方

凤阳硅谷全体股东即寿光灵达、寿光达领、中石化资本、黄山毅达、扬中毅达、宿迁毅

达和华辉投资。

《发行股份及支付现金购买资产协议》的签订时间为 2022 年 6 月。

（二）交易方案及标的资产作价

上市公司通过发行股份及支付现金方式收购 7 名交易对方持有的目标公司 100%股

权。本次收购完成后，标的公司成为上市公司全资子公司，寿光灵达、寿光达领、中石

化资本由标的公司原股东变更为上市公司股东。

双方同意，本次交易标的资产的最终交易价格将以具有证券期货从业资格的资产评

估机构签署评估报告的评估结果为基础，并经双方协商确认。根据天健华辰以 2021 年

12 月 31 日为基准日出具的《资产评估报告》，截至评估基准日，标的资产的评估价值

为 252,463.15 万元，双方在此基础上协商确定标的资产的交易作价为 250,000.00 万元。

（三）发行股份及支付现金安排

本次交易中，上市公司就认购各交易对方持有的标的公司股权的支付方式具体情况

如下：

交易对方

持有目标

公司股权

数额

（万元）

持有目标公

司股权比例

（%）

交易对价

（万元）

股份对价
现金对价

（万元） 股份对价

（万元）
股份数（股）

寿光灵达 8,500.00 60.9199 152,299.84 152,299.84 42,696,897  -

寿光达领 1,610.15 11.5400 28,850.07 21,925.98 6,146,896  6,924.09

中石化资本 1,111.11 7.9634 19,908.46 9,954.32 2,790,669  9,954.14